# Liber Secundus Consil. Alexand.

in auth. ei. C. de tēp. ap. & saltem hoc sēt multos alios pcedere posset, si ad discussiōē & expeditionē negotiū par-  
14 tes non fuerunt p̄sentes, seu vocatē legitime. ¶ Posset ēt q̄s  
argue contrariaetate & repugnatiā, q̄ v̄cē in lando,  
dum arbitrii condemnāt d. D. Franciscinā ad reddendum  
rōnēm acq̄sitorūm p̄ cā ex operis manuum suarum, seu ad li-  
bras 100, per q̄ uerba erat in electione debitoricis reddere p̄  
dictam rōnēm: n̄ solvere libras 100, plerumq; ff. si iure  
dot, & in regulā, in alternatiū, & postea p̄cīsē uerba sequē-  
tia arctant d. D. Franciscinā ad compendium libras 100,  
& rōne contrariaetatis reddit fuit nulla, ut no. glo. 1. q. 3. c.  
cum ergo, in gl. in uerbo p̄fice, & Bar. in l. duo iudices, in fi-  
ff. de re iud., & Bal. in l. 1. C. de fūr. in 9. col. facit, si p̄fice, C.  
de fide instr., & l. ubi repugnantia de reg. tur. Ex quibus om-  
nibus conccludit dictum arbitramentum non ualere &c.

## A D D I T I O N E S .

- a ¶ Viss. Confirmatur infra lib. 7. conf. 48.
- \* Pronunci. De hoc uerbo concorditer, uide plura per Feli. in c. non  
potest, col. 7. de iudic. Alex. conf. 7. col. 3. lib. 7. & Fan. Are. notabiliter  
in l. pro herede, s. si in ff. de seq. hæred. Et aliud etiam per Ale. cōf.  
col. 1. & seq. lib. 7. in quo conf. Alex. responderi quibusdam, qui obij-  
ciebantur contra hoc conf. Vide etiam de primitiis Dec. in l. aliud, s.  
referat, siq; regum. Nata,
- b ¶ Concorditer, Alex. l. & suum s. bode. col. 1. ff. de p̄fici. Roma confi-  
s. 1. col. 5. cano. cōnō potest de iudic. s. lib. 1. refcriptum de p̄fici. de-  
dicato committit. C. de trans. f. d. Lex, hic imperitior hæc allegat, quia  
ex hypothesi non fit compromissum in tres, sed folum in duos, nisi sub  
conditione discordia, qui nō euenit, & sic ex hoc capite nō est nullitas.
- c ¶ Participa. supra lib. 1. conf. 1. 19. no. 2.
- d ¶ Reclamatio. supra ed. conf. 1. 19. inf.
- \* Laudum. ¶ Alij: si fuerit appositum tempus, iusta quod deberent con-  
cordare, quia elapso. Tertius potest de intromittere. Dec. conf. 3. 49.  
col. 1. adducit Bal. in l. 1. C. de pon. qui inquit, q̄ ratione temporis pra-  
fixi non est necessaria alia admittit. Et dictum Alex. hic sequitur Dec.  
conf. 43. o. col. 1. & conf. 47. circa ff. Nata,
- \* In hac eadem causa consuluit, infra conf. 48. uol. 7. Hiero. Zanch.

## S V M M A R I V M .

- 1. Tempus innumerabile requiriatur in uel galibus.
- 2. Princeps non confetur uelle derogare iuri terrij, nec prime concessio-  
num. 6.
- 7. Princeps consuetudini nec pactis confirmatis uelle derogare cen-  
setur, & num. 8.
- 10. Immutatus est iurisliuris, & restraininga.
- 13. Clauſula, ex certa scientia, non operatur nisi in his, que Princeps  
scire presumitur.

## C O N S I L I V M C X X V .

V Iso. titulo q̄dōis p̄misit, & capitulis, & scripturis, de  
quibus in themate & exceptionib. insinuationib. donatione  
num. p. D. Sigismundū factūm d. Gofredo. Ois dubitatio  
reducit ad hæc, s. san. d. Gofredus tenet solvere dictum da-  
tūm cōs. & hoībus terra Lenziani p̄ hospitio, q̄d voluit te-  
nere super una ex petijs terrā comprehensio in donatione  
facta ei per d. D. Sigismundū de possessione de Gambe-  
rula. In quo quidem fundata est intentio dicti cōs. ex for-  
ma & confuentudine dicta terra, quib. inductum est, q̄ qui-  
cung; tenet hospitium in comitatu dicta terra, tenet solu-  
re dictum dārum. Nam hæc possedit inducitur priuilegio  
uel consuetudine uetus. I. Imperatores. s. itē rescriperant,  
ff. de publ. & c. super q̄busdam s. p̄terea. de uerb. fig. & nota.  
Cyn. in l. 1. C. noua uet. & Bar. in l. si publicanus. s. ff. de  
publ. consulū tū hoībus dicta cōtatis, ubi negaret, debere  
capitulari & p̄bari. ¶ dicta confutudo exigendi fuit à rāc-  
tpe citra, q̄ in contrarium nō extat memoria, seu q̄ est cōs.  
opi, in dicto loco non extat memoria in contrarium, p̄ ea,  
q̄ tradūnt in locis supra alleg. & q̄ ēt capitulet, q̄ dicta ex-  
actio datij facta fuit scientie, & patiente iudice, officiali, seu  
rectore, seu Vicario ad quē spectabat curia loci, p̄ no. Bar.  
in pall. si publicanus, s. si licet nōnulli teneat, non esse nec  
fariū p̄bar dicta sciam & patientiam: tūtius erit eā p̄  
bare. Accedit confirmatio dictarum consuetudinum facta  
per legatum sedis Apolitiq; & approbatā inde per Roma.  
Pontif. j. qui legatus etiam poterat statuta condere. c. fin. de  
off. leg. & pari rōne statuta edita & cōstutuides cōfirmare.

- ¶ Interim aut. de defen. ciui. Ladop. non iure. ff. de adh. gāt  
¶ Videādū est ergo, an p̄ concessione facta d. Gofredo, a frī  
gāt intentionē cōtatis, & rōnde q̄ non, sive confideramus da-  
nationes factas per D. Sigismundū d. Gofredo; & dicū non  
pōt ēt per eos derogatu iuri dīcēt cōtatis, quō ad dictū  
tiū exigendū: q̄a, ut mihi referit in dictis donationib. de hoc  
nella immunitas conceſſa est, unde licet conceſſerit & D. Si-  
gismundus p̄fessione seu villā Gāberula, tñ per hoc non  
dēt intelligi, q̄ iuri cōpetenti d. cōi Lenzianū in exigēdo da-  
tiū uini intelligat esse derogatu iuri dīcēt cōtatis dādō non v̄  
derogare iuri tertij. 2. s. merito. & s. si quis a principe ff.  
non qđ in loco publ. c. super eo. de off. deleg. Et no. tradit per  
Compo. lo. And. \* & alios in c. cām q̄de de refet, ubi in tñ dñe  
hoc esse verū q̄ si per Papā confert alii bōficiū cū hac clā,  
non obstat collatione alteri facta, d. clā intelligat de colla-  
tione inuidū dādō ibi plenius p̄ eos. Cū ergo polsit intelligi  
donata est dicta uilla ab q̄, eo, q̄ auferat ins. p̄cipiēdo dā-  
tiū d. cōtatis, dēt ita intelligi, & p̄ficiēdo cū nūq; iure dādō  
spectauerit ad dādō uilla Gāberula, nec uilla de iure hæc h̄mō  
pertinentias & iuria, ut no. In c. cū ad fedē de refet, spol.  
Non ēt derogatu iuri d. cōtatis in p̄cipiēdo dādō p̄dictum  
p̄ confirmationē dictarū donationū facta per legati fedis  
Aplice per easdē rōnes, quas p̄ximē dixi, fñā in confirmationē  
facta a superiori p̄ intelligi exceptū ius alterius, ut  
inquit Bal. in l. 1. in prin. fide confi. prin. alleg. I. authori-  
tate. & I. meminerint. C. vi. Et p̄ pēca dicit, q̄ in gñali cōfir-  
matione fōlū iusta vñr̄ confirmita, allegat q̄ no. in l. 1. C. de  
diuer. p̄dil. t. t. & in c. c. gratis ofe. de refet. & no. Bar. & alij  
pot cōi in l. 1. ff. de his, qui sunt fuit vel alij, & Cy. l. cū exhib.  
C. de don. int. uit. & ux. & Cy. & Bal. in l. cū oportet in prin.  
C. de bo. q. lib. & Bal. in c. t. in prin. & ibi bonus tex. in tñ per  
quos fiat inuesti. & Bal. in l. 1. de monop. & in loēs popul. in  
6. col. de inf. & iur. & in l. 2. C. de prec. imp. off. Tum ēt ga  
in concessionē facta per legatum Gofredo ultra confirmationē  
dictarū alienationū, d. q̄ d. d. legatus uolens d. D. Go-  
fredo deuotio, fidei, & meritoriu suori intuitu māiorib.  
bōficijs cumulare, eximebat Georgiū Guidonis de Gāberula  
la cum familiā, unū d. hoībus noīatū in altera ex donationib.  
p̄dil. ēt quō ad onera spectantia ad cōi Lenzianū ca-  
stri, & illū subiectabat d. Gof. p̄ uerba appetat, q̄ illic nō  
erat concessio immunitas ab onerib. spectatib. ad castri Len-  
zianū, & ostendunt illa uerba ex tunc eximenter, in cle. i. de  
conce. p̄bgl. hm̄ ūi. ff. de uerb. obl. p̄t̄retra exceptio decla-  
rat reguli, ac ēt cā confirmat in casib. nō exceptis. l. nō q̄d li  
q̄d. s. si. de pe. leg. s. & at. in auth. de no. alij. q̄stū. s. deniq.  
ff. de fund. in f. tñ. his. & cū ibi no. ff. de leg. ergo si legatus  
uoluit derogare iuribus d. cōtatis, & diminuere onera ap-  
pliçāda cōtatis quō ad personā d. Georgij Guidonis se-  
tur, q̄d alia nō excepta rem net firmat clausula, q̄ nō  
fit concessio immunitas quō ad alia onera non specifīcatā,  
pertinentias d. cōe. Deniq; cum per prius p̄fatos D. legatus  
concessio p̄ capitula d. hoībus & cōi Lenzianū, q̄ tñ con-  
suetudinis deberet ei seruari, & q̄ d. terra Lenzianū & sua cu-  
ria districti us & iurisdictio in futurum non posfit, nec  
beat subiecti aliqui ciuitatis, vel terra, vel aliqui alteri iurisdictio-  
nati, & p̄ possesiones d. terrā & d. districtu terrā Lenzianū  
contribuere debeat ad dictam terrā Lenzianū, ut plenus in  
6. capitulis continet: non intelligi p̄ sequentem concessio-  
nem derogatum prime concessio, de qua nō erat facta spe-  
cialis mentio in l. cōd. \* concessione facta per eundem lega-  
tum d. Gofredo c. bona. de cōf. uti. d. u. inut. c. ex literis. de  
of. dele. c. cum ordinē. & c. cum in nf. de refet. c. i. ibi do-  
cto. dolo. contu. c. ueniens. de p̄f. facit, q̄d no. gl. in l. dec-  
rionib. C. de filiātarij. l. 1. Nec ob. p̄ in dicta posteriori do-  
cēta per legatum Gof. dicat, non obstat, q̄buscumq; in cor-  
trarium facientib. q̄a saltem cum non dicat, quibuscumq;  
terris seu quibuscumq; concessio, q̄d generaliter iog.  
non specifīcat: & idea non sufficit, ut in iuribus supra alle-  
gatis, & per not. per Bar. & alios in l. fin. C. si contra ius uel ec-  
cl. & per Bar. in l. in ff. si q̄s in ius uoc. non i. & not do-  
cto. in c. nonnulli de refet, cum suis concer. ¶ Accedit, p̄

concessione facta per legatum præfato Gof. non fit men-  
sura de dicta confuetudine exigēdi datum: uad ad hoc ut per  
alias legatis intelligeretur esse derogati confuetudini p̄di-  
git, aperte de ea fieri mentione, alia & cœcilia non valet  
rangus surreptitia, c. t. de confuetudi. in 6, Ideo per hoc dicit  
Balū d.l.t. C. si contra ius vel uti. pub. q̄ multa cœssiones  
p̄t p̄ hoc infringi, q̄n nō fit specialis mētio de confuetudine,  
c̄tra q̄ fieret cœcilia: q̄a dicit, q̄ do. tenet, q̄ det de confue-  
tudine fieri specialis mentio, q̄ istud est mēti tenendum  
in eum. Non ob. si dicere, q̄ in dicta cœssione facta per  
legati sedis Apostolice Gof. dicit, submittentes & submittentes  
nulla, hoies, & familias, & unumquemque: corrum p̄tati iuridi-  
ctioni, & ditioni tua, volentes eos esse immunes & exēptos  
ab hoibus & uniuersitatib, d. caltri Lenziāni, ab oīb, onerib,  
plorabilib, realib, mītis, ac grauaminib, tam ordinariis, q̄  
extraordinariis, & aliis quibuscumque: & esse ad onera p̄di-  
ta tibi subditos, obnoxios, obligatos, & de ipsi tibi in futu-  
ru rideri. Quia rūdo multipliciter, p̄mō q̄ quo ad dictū  
datum uini exigendum ex uetus confuetudine non intellici-  
gut esse derrogatum: tum quia de tali confuetudine non est  
facta specialis mentio, p̄t regrebatum: q̄a de confirmatio-  
ne dicta confuetudinis prius facta & concessa, p̄ eundem d.  
legatum dicta cœtati Lenziāni non fuit facta mentio in con-  
firmatione facta per legatum d. Gof., p̄dū de iure regri, ut di-  
x. Accedit, q̄d voluit gl. no. in cle. dudū, in uero pacta, de fe-  
p̄lūtū dicit q̄ p̄ licet sit derogati pacis vel statutis, nō in-  
telligitur derogatum pacis vel statutis confirmatis. Item in  
deo, p̄ referunt d. verba ad cœssione nullae Buschi, & certa-  
rum familiarium de villa Buschi, q̄ cōsueuerunt ire extra cu-  
ria Lenziāni, de qua villa Buschi & hoib, p̄ximis mentione  
fecerat, qd̄ apparet: q̄a si intellexisset est de villa Gâberula,  
q̄ diversit uillaz, nō uillaz essent duas. I. si ad Treb. Hoc ét  
apparet, q̄a clausula p̄dicta non dēt referri ad uillaz Gâberula  
quia de ea erat supra specifī locutus, & circa eā fecerat  
specifī, p̄uiscens clausula p̄dicta se quens nō dēt referri ad  
villa Gâberula, circa q̄ specialiter proteruerat, q̄ fieri uole-  
bat, sed si p̄ p̄torem. s. deinde, si ex quib. cau. mal. l. s. eum.  
fide potuſ. coh. redi. s. q̄ patrē. de uulg. & pup. & no. doc. i  
l. talis scriptura, fide de leg. i. & in l. idem cum eodem. s. fin.  
si. de iuri. om. iu. Item rīdo, q̄ in d. clausula cœcedit qdā  
immunitas aliquib. ex dictis hominib, d. uilla tibi specifi-  
cationis aut̄ per hoc est concessa immunitas loco, nec d. Gof.  
popat ibi d̄ dicit, volentes eos esse immunes &c. & im-  
munitas est stricti iuri tanq̄ contra utilitatem publicam.  
In f. si de iuri immu. c. p̄rō. de priu. no. glo. in d. l. sita sit  
scriptum filiab. in priu. in ver. māsculo de leg. 2. Non ob. ét, si  
contra prædicta adducatur concessio & confirmatione facta p̄  
Iūm Romanum Pontificem, p̄fertim ibi dum referendo d.  
concessione facta p̄ legatum D. Gof. dicit, ac p̄dicta & Bu-  
schii eius communis & diœcesis uillas cui eorum cōsueuerunt  
ad dicto comitatu demembratis & nec nō ad cuiuscumq; ale-  
tius superioritatē eximens &c. & Papa ex certa sc̄ientia dicta  
concessione facta p̄ dicto legato confirmat, ex certa sc̄ientia & de  
novo p̄ potiori cautela coedicta, q̄a rīdo, q̄ dicta concessio  
facta per Papā est surreptitia, & ébōreptitia: nam tacuit d.  
Gof. dicta confuetudinem exigendū datum per dictum

Lenziāni confirmatum per dictum legatum & tacuit, q̄  
per legatum sedis Apostolice concessum fuerat dicto com-  
muni Lenziāni, & dicta terra Lenziāni districtus, ius & iuris  
dictio in futurum non posset nec debet subiici alicui ciu-  
tati, ne l'terra, uel alicui alteri iurisdictioni, & quod posse-  
fines dicta terra, & districtus Lenziāni cōtribuere debet  
ad dictam terram Lenziāni, ut latius in dicta capitulis con-  
suetur, merito non tenet dicta concessio, sicut dixi supra.  
Accedit: quia in his concessioneb, stricte fit interpretatione,  
q̄t sic quando agit de immuni. conceden, q̄a d̄ de iure  
tendere contra publicam utilitatem, tunc etiam si de aliquo  
quantumcumque minimo omittatur mentione fieri, reddi-  
tur concessio inualida, id est, surreptitia, c. si proponente, de  
reſcripto, c. si motu proprio, de p̄b. in 6. notant doct. in c. in  
l. illa de reſcripto ubi per hoc uoluit, q̄ si in literis ad bāſicia  
Lib. II. Consil. Alex.

etia omittat fieri mentio de alijs literis, quāuis inefficaci-  
bus, reddantur secunda litera subreptitia. Item respondeo,  
q̄ alia rōne fuit obreptitia d. impetratio Gofred, q̄a fuit na-  
ratum Papā p̄ legatus sedis Apostolice dimēbrauit dictas  
suas uillas, f. Gamberula, & Bulchi, cum illarum incolis &  
dicto comitatu Lenziāni, & q̄ eas, & hoies a cuusq; alte-  
riis superioritate eximit, certe & per hanc dimēbrationē  
vult Gofit, intelligere, q̄ in d. villa Gamberula cōe Lenziāni  
non possit exigere dicti, & q̄ ita dispositiū legatus, pro-  
culdūgo nō narrauit uerum Gof. Papā, quia legatus quō  
ad possessionem, seu uillam Gâberule solum confirmauit do-  
nationē factā per d. Sigismundum, & subiecit d. Gof. Geor-  
giū Guiponis de Gâberule, eximenda cum ab onerib, perti-  
nentibus ad d. cōe Lenziāni, per quā legatum non intelli-  
gīt esse derrogatum iuri percipiē. datum cōpetens d. cōi,  
ut probauit supra per plura media, ergo carere debet impe-  
tratis d. Gofite, pp obreptionem predictam. sed si hac, s. p̄  
trouum, f. de in ius uocan. l. si. f. de diver. p̄scrip. c. super lit-  
ris, de reſcript. Præterea Papa se referit ad literas d. Pap.  
ut patet ex quib. uerbis dum dicit, prout ex quib. uerbis  
literis authenticis ipsius legati sigillo munitis, q̄am plen-  
ius d. contingerit, & ita c. t. q̄ per literas dicti legati non in-  
telligit esse facta diminutio saltem quō ad effectum, de quo  
punc queritur, ut iā dictum est, ergo nec per concessionem  
Papā se referint ad cōcessionem legati intelligit esse fa-  
cta, l. 2. C. de erro. aduo. cum ibi no. per Bald. in uer. ulteriū  
no. q̄ q̄ quis, &c. facit l. in testo. l. 1. & l. si ita scripsero. de  
condi. & demon. l. affe. ff. de here. infit. lat. p̄tor. s. j. si. de re  
iudi. cum s. Ex quib. aparet, q̄ Papa non intellexerit con-  
cedere nisi illa, q̄ crat concessia per legatum, & in concessio-  
ne cludebant, ad hoc tendunt uerba concessione Papā,  
nt clare ex inſcriptione apparet. Iḡt non p̄t per Gofredū  
allegari dicta immunitas datij, q̄ non fuit cōprehensa in di-  
cta concessione legati. Et pro hoc apparet non ob. si dicere,  
q̄ Papa dicit se facere ex certa sc̄ia, &c. q̄, ut dixit signat̄  
Bal. in l. f. C. f. sen. res. in. non pos. f. Illa c̄la nil operat, nisi in  
his, de quib. princeps p̄sumit his lēciam, sicuti sunt ea, q̄  
constituit in iure, non aut in his quāe princeps p̄sumit  
ignorare, sicut sum bona confuetudines locorum, & in alijs  
qua in factō alterius constituit d. c. i. de constitu. in 6. Ex  
quibus concluso, dictum datum percipi, & exigi debere,  
& posse per dictum communē Lenziāni, &c. Alex.

## A D D I T I O N E S.

- <sup>1</sup> Ioan. And.] Sequentur Imo. & aliib. Do. in c. si p̄ quam. col. f. de e-  
lect. in 6. Alex. confi. 35. col. 2. lib. 4. & confi. 23. col. 3. li. 5. & confi. 34.  
col. 2. lib. 7. & de isto dicto. Compellat: plurā scribit Dec. col. 19.  
col. 2. cum diuibus seq. ubi collig. limitaciones, & sequitur Alex. conf.  
1. 1. col. 1. lib. 6. & uide Crater. confi. 25. col. 3. Rui. confi. 11. 6. circ. f.  
lib. 1. ubi dicit hoc procedere, etiam si in reſcript. adūt clausula, mou  
proprio. Nata.
- <sup>2</sup> In secunda.] Quod de prima confessione fienda sit mercio, vult Alex.  
confi. 203. col. f. lib. 6. Nata.

## S V M M A R I V M.

- <sup>1</sup> Tr̄scriptio an curat hereditate iacente nu. 2.  
<sup>2</sup> Sententia lata contra heredem scriptum circa inuiditatem teſto-  
menti nocet legatij, quorum ius dependet ex teſamento.

## C O N S I L I V M. C XXVI.

I N causa, & līte uertente inter diam. Elizabeth uxore  
Iacobi Leonardi agentē, & Ioannē, & Martini de Mara-  
nis se defendentes, Sento partes d. iudicatis est: in abolū  
do d. D. Martini, nā d. Elizabeth tendit ad consequendum  
duo asserta debita, unum est lib. ducentum pro dote q. D.  
Catharina marris sua, alind est lib. ducentum pro legato si  
bi factō in testo Leonardi p̄dicti. Quo ad primū dubiū ob.  
agenti exceptio allegata p̄scriptionis, nā p̄mitit, q̄ rei con-  
uenti p̄siderunt ab p̄s iudicium per annos decem cum  
titulo, a tempore quo per mortem d. Leonardi fuit solutum  
matrimonium, & ab eo tempore ceperit currere dicta p̄-  
scriptio. l. in rebus s. omnis. C. de iur. dot. maximē in uer. ex  
ceptionē, & in l. cum notissimi. s. illud. C. de p̄sc. 30. ann-

O &amp; de-

# Liber Secundus Consil. Alexand.

- ¶ declarat Bal. & Ang. in lita sfp. in l. q. ff. de uerb. obi. Et hypothecaria tollit tali spatio quo ad agendum contra tertium possessorum, qui titulo, & bona fide possedit. l. & 2. C. si ad uer. credi. lib. 7. Nec ob. si dicere, q. pte utra d. Catharina, nisi emptores, s. Iohannes, & Martinus non praescripserit, nec praescribere potuerunt ea mortua, & facente eius hreditate, iuxta l. si seruus hreditarius. ff. de sfp. seru. qa rideo, q. aut dicimus deceffisit d. D. Catharina tali pte, q. si rei coemt, uel autores eorum cepissent praescribere contra eam, expeditum est, q. quamvis ante prescriptione coperita deceffisit D. Catharina, nisi faciente adhuc hreditate eius poruit praescriptio \* pdicata, ut no. in l. si intra. C. de no. nu. pec. & in l. ca. qua. C. de tpe. in integ. rest. & no. Ang. in d. si seruus hreditarius. Aut per mortis d. D. Catharina, nondum erat praescriptio inchoata contra eam, & adhuc s. Ang. & I. de lmo. in l. furtu. s. fundi. alias est in l. pte. cu. l. seq. ff. de uifar. 2. pote et dici, q. praescriptio logi tpis, in qua requiritur testis, & bona fides, poti incipere hreditate iacete, per dictum s. fundi. & idem p. Bar. in l. sed si sub cond. s. si seruus alienus, & ibi hoc no. Ang. & I. de lmo. ff. de here. inst. & et probat in l. iul. alias incipit, nō solu. in prin. ff. ex quib. cau. ma. & firmat expresse et in praescri. lög. tpe. Raph. Ful. in l. licet. de iure delibet, & ita est de iure Spe. in ti. de pte. s. i. uer. item no. Alia insuper ratione non det fieri positio in libello pro dictis lib. 100. ex causa dotis maternae, quia d. D. Elizabeth a gittanq in solidu hfs matris ex testo, & d. D. Catharina eius m̄ decessit ab intestato, superstitivit, quatuor filiis, & sic cu. nō probauerit eam, ex qua agit, obtinere non pt. habebat, si. de instit. l. cu. quimus. in prin. ff. de excep. rei iud. Nec ad hoc obliat, si dicere, q. d. Elizabeth comata est probare per attestations quinq. testif. seu receptorum i alio iudicio motu. inter lo. proc. ex una parte agentem, & d. Leon. ex altera se de fendentem, p. d. D. Catharina institutu fibi uniuersalem hfdē d. D. Elizabeth, quia rideo, q. si testes fuerunt excepti inter alias personas, & in alio iudicio non citatis dictis de Maranis, meritò non faciunt fidei salve plenā in isto iudicio. l. 2. C. qui res iud. nō no. & C. res inter alios acta, per totum. Nec ob. s. scit sua lata super irritatione testis, uel eius ualiditate facit ius quo ad oēs. l. Pap. s. si ex ca. ff. de inoff. test & ibi no. in l. si patroni. s. f. cum l. seq. ff. ad Treb. ita & pro. bōnes, & reliquie acta. inter dilectos. ver. nec attestations de fide instru. no. Inn. in c. cām que. el. 1. de testi. & Bar. in l. sepe. cum s. f. de re iud. Quia rideo, q. illud est uerum quo ad eos, quorū ius dependet ex testo, prout loquunt iura pallegata. q. illa lata contra hreditem scriptum circa inuiditatem testis nocet legatariis, & fideicommissariis, quorum ius dependet ex testo, & ideo hanc ipsa testo nullo non possumt ipsa legata, nel fideicommissaria petere, q. non debent nisi se fici in dicto testo ualido, ut iuribus palle. quo ad eos, quorum ius non dependet ex testamento, q. quo ad creditores, ut probat in l. si superuers. uer. et de pig. Pratera d. testis con ditum a d. D. Catharina, dato q. probatu fuisse et per quinque testes pdicatos non ualit et inter liberos, q. attenta probatio ditorum testium interuenit defectus præteritionis Fräcischin filie d. D. Catharina, de qua Fräcischina nullā apparet usq. fuisse facta mentionem in d. testamento, testis redditum nullum. in s. aliud quoque capitulum, in auth. ut cum de appell. cog. & plenē no. in d. auth. ex ca. de lib. pt. ¶ Nec obid q. h. in d. l. hac consultisti ma. s. ex imperfetto. de testi. q. illud non procedit in testamento imperfetto ratione præteritionis s. communem opin. ut legit, & notatur in l. si filius qui in potestate s. de libe. & posth. & in l. si filio p. terito. & ibi no. off. de in integ. rest. & ibi Ang. & Bal. in d. s. ex imperfetto. Et ideo dato, q. dicti testes probaret i hac causa, tamen illa dispositio testamenti ita probata est nulla, etiam si fuisse facta sententia in dicta causa pro ualiditate testamenti contra d. Ia. per d. I. Posto etiam, q. illa sententia est de illis, que faceret regulariter ius quo ad illos tantum: tamen quia fuisse in culpa d. Ia. si non appellauit: eo quia tentatio ex proximè dictis era in iusta: ideo non facret talis sententia ius quo ad alios propter dictam culpam
- comunitiam in non appellando: ut est tex. no. ff. de leg. 1. in l. seruus plurium. s. i. ver. quid ergo, iun. ca. gl. incipit, p. & cōter doct. si tñ legitimè contare, d. D. Franceschianum d. testis approbatione non facerem vim in hoc ultimo fundamento per ea, quia habentur in d. l. filio p. terito, circa aliud debitum librarium 200. in testamento relistarum non scribo: quia super hoc non sum requisitus & ego Alexan.
- A D D I T I O N
- \* Praescriptio. J. Vide Fel. in c. de quarta. de praescri. Crat. in l. si quisque empte. col. 9. & Cor. confi. 305. in f. lib. 3. Natta.

## C O N S I L I U M C XXVII

V luso processu casis principaliis & appellationis iter Do minicum q. Ioannini Nicolai de Cöpillo nois suo ex parte una agentem, & nobilem uirum de Compilio ex alia se defendentem. Vitisq; confiliis q. hincinde redditus funsatio ex his, q. additara sunt debuissi absolvi a petitione d. Nicolaus predictu de Compilio: & non bñ suffit indicatum p. iudicium appellationis, q. non sunt probata necessaria p. parte agentis, ut locum habeat remedium. l. 2. C. de rescindendis. cu. si. Eo q. na non est probatum, q. res uendititia fuerit minus dimidia iusti pti. Ad quod offendit p. suppono, q. diuidus q. Ioanninus uenditid Nicu. petiti vnam terra laborante bubularum 25. & quantacunq. ester in curia Cöpilli iuxta viuā omnium, iuxta riuum, iuxta Guidonem, iuxta Francischinum Achilini pro pretio libra. 35. & sic non fit facta mentio ad mensuram, seu ad numerum bubularum, adeo q. etiam si p. mensurationē non reperiamus d. petiam terræ esse nisi bubularum decem. in pretium predictum debetur, nec recte posset, quia partes non uidentur se refringere ad numerum mensuræ seu bubula, sed folium ad corpus, quod tunc estet circa dictos cofines, qualisunque estet in mensuram, accludit Old. \* in confi. 197. inci. in concessione. Ilo. Andi in addi. Spe. in ti. de emprio. & ven. s. sciendi est. & Bal. in rob. C. de contrah. emp. in 22. q. & Pet. de Anch. in ca. per tuas. de dona. & Sal. in l. 2. C. de contrah. emp. & Pau. de Cat. in l. si seruus. s. i. de actio. emp. & Paul. de Leaza. in casin. de emp. & vendi. in pe. col. in repe. per id quod habetur in l. si uenditione hominis. in prin. ff. de actio. emp. & perno. in l. 4. s. f. coed. tit. cum simi. Et tanto magis ubi fuerint adiecta illa herba, & quantumcumque &c. prout in casu nostro fuit. baliffa. ad Treb. Testes autem produciunt per parte agentis ad probandum ualorem d. i. petia terra deponunt de ualore cuiuslibet bubula, s. ad ualorem 7. uel 8. lib. cum dimidia p. qualibet bubula, & non confitit de numero bubularum p. aliquam mensuratiem, igitur non potest ex dictis testimoniis concludenter inferri, q. in vendi. d. i. petia terra d. lo. fuerit latus ultra dimidiā iusti pretii, & testes ipsi dicunt ne scire mensuram dicta petia terra, igitur dicta probatio obiectum non uidentur de iure concludere, p. ut concludere debet cap. in præsentia. de proba. ¶ Pratera dictum remediuu relucidendi dictum contractum uendi. occasione deceptiois ultra dimidiā non competit ei, qui scit le. ledi ultra dictam dimidiā, quia scienti & volenti dolum fuit deceptio non infertur. l. cum donationis. C. de transfa. l. in fin. ff. de actio. emp. & in proposito no. doct. communiter in l. 2. & in l. si qui cum alter. de uerbo. oblig. Sed uidetur, quod dicitur Ioanninus intellexit se decipi ultra dimidiā, quando nemo didit, quia paulo ante emerat dictam petiam terra pro lib. 126. & fol. 5. ut constat ex instrumento in actis produc. nā est præsumendum dictum Ioannem putasse se emere in dicto prelio. l. cum de indebito, de proba. & tamen quando dictam petiam terra uenditid dictus Ioanninus dicit. Nico. apparet habito respectu ad pretium quo Ioanninus plus emerat, quod ipse intellexit se ledi ultra dimidiā iusti præz. ergo non competit sibi dictum remediuu, quia non censetur deceptus sit, qui fuit sciens, quod est verum etiam in rufico secundum Sal. in d. l. in 7. quæst. C. de rescind. uenitio. quia secundum cum error in scientie præsumi non poterit. & propter hoc ipse reprehendit Bal. alter dicitur: Con firmantur

firmatur predicta: quia d. Ioanninus in dicto contractu uen-  
ditionis iurauit se non uenire contra d. contractum ratione  
modici, uel enormi damni aut aliqua quavis rone vel c. Et  
enorme dannum in maiore 5. annis contrahente d. qñ est  
deceptus ultra dimidiatus, per d. l. ut expresso firmat Ant.  
de But. in c. cum coingat de iure in ver. quævis causa, vbi  
et Jo. de Imo. post medium, in versi. Itc aduerte, qñ minor  
reditur &c. Pro hoc etiam bene facit quia uidemus: quia li-  
ter mulier, minor & rusticus & quiparentur q. ò ad ignoran-  
tiam præfundam d. l. cum de indebito, versi. finalem, & l.  
z. s. f. de iur. f. i. regula in prin. f. de iur. & fac. ignoran-  
l. i. in fide eden. tamen quando minor iurauit \* non simplici-  
ter, sed iurauit non venire contra ratione minoris statutis, uel  
aliqua quacunque pro uerbo aequipollentia: tunc ex-  
cluditur beneficio d. l. secundum Bar. & alios in l. 2. ergo eo-  
dem modo in p.posito cum d. Ioanninus iurauit non impli-  
cicer, sed in forma fatis lata ut patet ex verbis predictis, de  
bet excludi a remedio predicto. Nec dicam, qñ debuit certio-  
teri de beneficio d. l. quia dico, quod ubi altius fuisset ne-  
cessaria certioratio: tamen propter uitrum iuramenti, ad  
quod præsumitur quis deliberatus accedere, non requirunt  
alia certioratio, ideo mulier minor &c. excluditur a benefi-  
cio restitu. in integr. & beneficio Seneca. f. l. secundum  
Bar. Ang. & Mod. in l. sciendum de uerbo. obli. & in d. l. 2. &  
auth. sacramenta puberum, per illum tex. C. si aduer. ven. & i  
l. si duo paroni. S. Julianus. de iure iur. & Archi. Ioan. And.  
in c. 1. de p. a. in 6. 2. illius tex. & Anto. de But. in c. si diligere  
tide loro compet. & bene probatur in c. ex rescripto, de iu-  
re iur. & hoc etiam ibi tenet Bald. & D. Abb. in c. p. de emp.  
& uend. Et ista uideatur de iure opinio. uerius, quam sum soli  
mis confundendo & legendendo sequi. Alexian.

## A D I T I O N E S .

<sup>1</sup> Old. supra co. confi. 22. 20.<sup>2</sup> Probatio, hoc scilicet ratio ualeat, sequentes non valent.<sup>3</sup> Lxxviii. 1. Icide iura uenient cesare faciat remedium. d. l. 2. C. de rescin-  
dendi, potest canem peti ab illo in uenient ratione enormis la-  
sionis per Fabia. in tract. emp. 8. parte principia.<sup>4</sup> Reprobatur a Pinel. in l. 2. par. 1. post n. 17. de rescindendi. Hie. Zanch.

## S V M M A R I V M .

<sup>1</sup> Proxeneta non est idoneus testis.<sup>2</sup> Gabellæ commodum percepturus non est idoneus testis.<sup>3</sup> Venditionem contrahentes non probant: nisi probando premium.<sup>4</sup> Indicia imperf. non inunguntur.

## C O N S I L I U M C X X V I I I .

P O N D E R A T I narratis in themate & tenore fñse la-  
tæ inter Nicolaum Cauarium agentem, & Christopho-  
rum Conrellatum se defendentem. Etsi uisa attestatione facta  
per Ant. de Guif. Sentis in dicta c. non suis recte iudica-  
ti, & per consequens bene reclamatum a d. fñsa. Nâ Do. iudi-  
cans pronunciavit contractum uenditionis, de qua in peti-  
tionis actionis, habuisse, & habere debere locum & effectum  
& contractum ipsum suis completem inter ipsos Nic. &  
Christophorū, iurante tñ d. Nic. cõtentia in dicta eius peticio  
ne suis & eis uera, qd iurum declarat referendum esse d. Ni-  
co. ita tñ qd d. Nico. Suellus attendat promissa per eum d.  
Nic. Caual. & d. Christophoro, quantum est pro uenditione  
terrarum terrarum, de quibus tractatum, seu cõuentum fuit  
inter d. Christophorū & Nic. Suellum, sed d. Nico. Suellus  
non obseruaret pmissa d. Christophoro, culpa ipsius Nico.  
Suelli, eo cau absorbit d. Christophoro. dicta petitione Nic.  
Caual. ut latius in sententia continetur. Hoc autem iusñe  
facere & inducere non potuit dictus iudicans. Primo: quia  
dicta uenditio facta inter actorem & reum non erat suffici-  
ter probata per Ant. de Guif. primò: quia non d. aliqua uen-  
di. p. contracta, aut purificata inter actorem & reum, patet  
d. ipse deposit. & dixit, p. Christophoro. dict. in thelre iure  
Quarantiam & habere colloquim cum Nic. de Suel. & ei dice-  
re. p. effet in ea opinione defaciendo sibi certa uenditio-  
ne, prout alii dicit, p. tunc denunciaret utrumque uendi-  
re, aut purificata conditione nō pot. agi ex cõtractu, put actu-  
at. l. cedere d. f. de verb. fig. l. legata. f. de codi. & dem.

Lib. II. Conf. Alex.

- Præterea cõtractus emptionis, & venditionis nō pot contrahi, nisi interueniat consensu virijs; contrahentis pñctis, uel si unus est absens, portet, & pro eo interueniat nuncius, uel p. curator, seu epistola. l. consensu. in prin. de act. & obl. l. f. fi. de contrah. emp. Et ut in g. gl. fi. in d. l. in f. requirit, p. talis nuncius fierit ad hoc specialiter destinatus, sed nō pro-  
batur de simultaneo consensu. p. Christoph. & Ant. pñctis, nec q. ò est confenserit per epistolam, aut per p. curator, neq; p. nuncius ad hoc destinatus. Non n. dicit D. Anto. se fuisse con-  
stitutu procurator a dictis conrathetibus, nel altero coru, ne dicit se fuisse nuncius destinatus ab altero coru. Sed d. q. fuit medius ad tractandum d. mercatum, & accordio de cõi-  
consensu, & voluntate pñdictorum, & p. cõsequens assertit se  
fuisse pro d. contractu celebrando proxeneta, qui mediator  
appellat. c. 1. de testi. in 6. & in 8. qm uero propositum. in  
auth. de testi. Et fñm uera op. talis proxeneta, èr si nullu  
a expectar salarii de contractu, non est legitimus testis ad p.  
bandum d. contractum qm non producit ex cõsensu uirij, q.  
partis ad testificandum, qm sponte ipse uelut testificari, vt  
no. gl. in ti. de infr. cau. & fide. s. in his. uer. ad numeratio-  
nem, probat in d. c. de testi. in 6. iuncta gl. pe. q. a. est spale  
in casu posito in d. c. 1. q. proxeneta, seu mediator inuita al-  
tera parte possit testificari, & sic in contrarium est ius cõ-  
lius fñm. II. & ita Io. And. & Ant. de But. & D. Card. Flo. &  
Io. de Imo. in d. dilectorum. de testi. cog. ubi reprehendunt  
una op. posita per gl. in 8. qm uero leg. possumus, in uer. p.  
hibitione. in auth. de testi. que vult, q. nñl utraq; parte con-  
sentiente proxeneta non possit cogi testificari: tñ sponte p.  
testificari, èr si una pars consentiat, & ut dicit Io. And. & a-  
lij in d. c. dilectorum. r. posta per gl. d. s. qm uero, innuit,  
q. non proxeneta & sponte testificari non p. qm utraq; pars  
non confessit: qm dicit gl. q. non credit proxeneta, q. p.  
sumit, p. oportet perfici id, pp. q. laboravit, & q. firmum re-  
maneat, ne ei impetrat, q. minus cautæ se habuit. Et ista par-  
tem èt tenet gl. in c. s. in gl. antepenul. de testi. in 6. & Bart.  
in 1. oibus. C. de testi. & in 1. deferre. s. idem decreuerunt.  
ff. de iur. ff. Pet. de Anch. in d. c. t. de testi. i. 6. io. de Imo.  
in l. s. cui lege. s. ff. Titio. ff. de lega. i. & in c. ex literis. de trâ  
sact. & Ant. de But. in c. cum a nobis. de testi. Sal. in l. nullus.  
C. de testi. i. c. Bal. aliter dixerit in d. l. omnibus. Et multo  
magis dici posset per dictum Ant. non probari legitimè de  
dicto contractu, & ut daturius ex eo contractu effet perce-  
pturus gabellâ, q. in themate narrat per id, qd no. Bar. in d.  
l. deferre. facit d. l. nullus. & d. l. omnibus. Et id èt dicendum es-  
set, si d. Ant. dicere, p. fuit p. curator cõstitutus ad d. contrac-  
tu inueniendu, q. etiam non esset idoneus testis ad probadu  
p. fectionem contractu, ut per gl. & Bar. in d. l. deferre. cum  
fi. Nec etiam de dicta uenditione est probatum per alium  
testem D. Nic. Caual. quia, ut narrat in themate, depositu se  
audiuisset a d. Christophoro. p. concluferat mercatum cum d.  
Nic. quia depositu de confessione facta absente parte, que  
non probat. l. certum. s. si q. abente. de confesi. f. de inter-  
ro. act. & est unicus, & sing. ideo non probat. l. i. suspir. de te-  
sti. s. in omni. de testi. nam si essent duo telles legitimi, &  
plene deponentes de confessione d. Christophori facta ab-  
sente parte, non facerent nisi semiplenam probonem, per  
id qd hñ in c. s. in gl. aut effet, & per no. in l. capite quin-  
to. ff. de adulto. & per no. Bar. in l. admone. ff. s. de iure iur.  
in 8. & 1. col. Præterea f. dictis testis, cuius attestatio. co-  
pia mhi transmisi non est: solum deponebat, p. audiuit a  
d. Christophoro. p. conculuerat mercatum cum d. Nico. &  
non dicit fuisse expressum certum pretium dicti contractus,  
non relevaret, q. cum ueraf. questio inter affertum em-  
ptorem, & uenditorem de contractu uenditionis, oportet, q.  
probetur de pretio b. certo ipsius contractus, per id quod hr  
in s. pretium. inifti. de emp. & uend. no. Raph. in l. 1. C. de cõ-  
trah. & commit. stipu. & Bal. in l. 1. C. de re alie. non alie. be-  
ne facit id, quod no. Bar. ff. de uerb. obli. l. sciendum. in 1. col.  
6. in uer. contrah. oppo. no. inifti. de emp. & uen. f. Et dicti  
duo telles nō sunt perfecti, & integræ, sed singulares, & quo  
ad dictam probonem non p. adiuuitem coniungit, ut fa-  
ciant

## Liber Secundus Consil. Alexand.

ciant adiuniciem una semiplenam probationem, ut no. determinat Bal. in l. si quis ex argentiariis, circa prin. ff. de edem. & in l. spadom. s. qui iura de excu. & in d. i. infus. di. & lo. Cal. & Ant. de Bur. si cauenies, et r. de testib. Et Nic. de Neap. in l. 2. in prin. ff. de excu. & Pet. de Anch. in cōf. 21. 5. inc. in Christi nōe uisa diligenter, &c. facit qd. qd h̄ in cīcēt catufam de proba. & in l. ob Carmen. s. ff. de testi. cū ibi no. Cū iiḡ non esset probatum de dicto contrafū ēt semiplenam, lequit, qd non erat deferendum a iudici iurum d. Nic. actori d. al. admonendu. cum ibi no. & in l. in bōne fidei. C. de reb. cre. & in c. f. de iureiu. & sic non potuit iudex in iuro necessario suppleisse probōnē imperfēctam funda- re suam delegationem, & suām, cum requiratur probōnē auctōrum esse fātem semiplenan, ut no. in locis proximē al. nec etiam in iuro iudicāli potuit iudex fundare suā delegationem, quia iudil debet deferrī a parte parti iudicis autoritatis. l. j. cū gl. f. s. de iureiu. Sed istud iurū non fuit de latum per d. Christophor. d. Nic. ergo iudex non potuit illud deferre, imo prius fuit delatum iurū iudicale per Do. Nic. Christophor. qui iurauit se non uendidisse dicto Nic. & qd non recordabat, p. dederit ipsi Christophoro mandatū. Ant. de Guis. uendidi terram, de qua est qd. Et dato qd d. Etus Nic. iuraret præcisē an dederit mandatū D. Ant. uē dendi dictam terram, & Christophoro recuafauerat iurare, tñ per hoc non pōt dici iudice prædictū iustē iudicasse, qd quamvis iste, cui deferunt iusfuranū a parte iudice app̄bante si sine iusta causa recusat iurare, uel deferentē non referat iusfuranū, hauberet debeat pro confesso, iux. l. manifesta. de iureiu. cum ibi no. & l. generaliter. s. t. C. de reb. creditis. tñ hoc nō habet obstante d. Christophor. quia posito, qd ha bererut pro confesso quantum ad hoc, p. ipse dederit mandatū D. Ant. uendidi. hoc non sufficit, quia non est probatum legitimē, qd. d. Ant. ut procurator d. Christophori dicta uenditionē fecerit D. Nic. Non. nō probauit sufficiēter per ipsūnam An. testem producūam p. d. Nic. tñ ut fura- prius fuit ostensum, neque alijs testis de uenti. facta per An. Christophor. prædicti procuratore aliquid dicit. p. Præterea illi qui fine iusta causa recuafauerat subire iuramentū fibi de latum, uel deferentē referre, non h̄ pro confesso, nisi iudex super hoc suām ferat declaratoriam per quam pronunciaret haberet pro confesso. Leius qui delatorē. in prin. ff. de iure f. & d. l. generaliter. s. t. in uers. æstimaueris. C. de rebus creditis. ibi iustum tex. ad hoc ponderat Bal. in 2. col. & no. Bar. & aliij in d. l. manifesta. Sed hoc non facit d. dīs index. ergo &c. t. Alia etiam ratione ostenditur, qd dicta suā non suffragatur dicto Nic. quia dictum iurū delatum per dictum iudicem dicto Nic. debuit prefari, & subiri per Nic. in ipsa fīa, seu parvo polt suām, si suā appellari contingat, ut d. l. generaliter. iuxta pri. & ibi declarat Bar. in l. cum iudex. C. de senten. & interloc. omni. iudic. Post pōt ergo nō pōt iurare amplius, & implore libet. Postremō per appellationem debet rescindi, quia fuit lata sub ista conditione extrinsecis, si Nicolaus Suelius attendet promissa dic. Christophoro circa quandam aliam uenti. alterius rei, de qua conditione non fit mentio in libello actoris, nec in exceptionib. rei, hoc probatum in l. 1. s. biduum. ff. qd appellatur dīm. sit, & no. in d. l. cum iudex. Ex quibus concluso ergo Alex. de Imo. non fuisse bene iudicatum per dominum iudicem, & bene fuisse appellatum per d. Christophorū, & di- cūm primā sententiam esse retrahit. & c.

— 2 — 2013-05-06

- **Destinatus.** Nota. Islam gl. propera si dico uendo Titio librum pro 10. & transiens per uiam Titius hoc audit dicat, & ego emo, non est perfecta empio. ita Ang. de Are, in 9. actionum col. 4. infinita, de actio. & adie similem glo. in 1. nec ambigi. C. de dona, & ibi dicit Pau. de Cast. in 1. s. de procurato. q. procurator no habet officium, nec exercitatio procuratoris, donec fuerit certificatus per nuncium domini, uel litteras, etiam si per tertium notitiam habeat, q. fuerit procurator constitutus. Natura.
  - Proxencia ut dixi supra lib. 1. confi. 13. num. 14.
  - Col. 2. nec praeterita. Vide quo ad Re. confi. 91. Hiero Zanch.

<sup>a</sup> Proxeneta, dicitur dixi sup. lib. 1. cons. 13. num. 1.  
<sup>b</sup> Col. 2. verborum terc. Vide no ad R. o. cons. 21. H.

\* Col. 2, her. præterea. Vide no. ad Bo. consi. 81. Hiero. Zanch.

**C O N S I L I V M C X X I X .**

**P**roto de iure concludendum esse, d. Mezadrum & rusti  
cum, qui terras non laborauit s'm formam fatur. Bonorum  
posse expelli ante decennium: quia auctum fuit in contradi-  
cione non possit expelli per spaciū 10. annorum. ipso labo-  
rante ad arbitrium boni viri. Et in contractibus habet loci  
argin a contrario sensu ut tex. optimus in l. inter locum  
s. cum inter. de pac. dot. quem vi allegare Bal. in l. vnde. Cde  
act. emp. & no. Guido de Suza. in l. s. rei. de off. eius cui  
Bal. in auth. sed si quis, in 8. col. C. de secun. nup. & in 4. c.  
de fidei. & in l. apud antiquos. C. de furtis. & D. Abra. in  
cap. cum apostolica. de his que sunt a prælia. fine cofensi ca  
vbi ad hoc reputant singula. tex. d. s. cum inter. idem p'bari  
l. pecunia. s. fi cer. petra. per hoc cessat disputatio, an de iure  
coi colonus male iuratus in prædio rustico non laborando  
arbitrio boni viri posset expelli. iuxta. adem. in gloin uen  
veratur. C. locati. & in auth. qui rem. C. de factos. eccl. ce  
ibi not. per Guili. de Cu. Cyn. in cap. propter. de locato.  
2 Qui autem nō dicuntur labore arbitrio boni viri? Respo  
q' non laborare s'm ordinem & statuta loci, apparet: q' q' aliquid est explicandum arbitrio boni viri, intelligitur, iudeft  
iudicis. l. continuus. s. cum ita. s. de urb. oblid. sed si sumus.  
& ibi no. ff. de iurie. in s. prætor. & in l. vir bonus. s. iud. fol.  
Et confit q' index det arbitrii s'm statuta loci. iuxta. l. 1. C.  
de emanct. libel. an inter. C. de adi. priu'al. cœtus populos.  
& ibi plen' no. C. de sum. tri. cum simi. Et si queratur, quali  
ter non laborauerit arbitrio boni viri, s'm statuta loci. Re  
spponde, q' Mezadru incumbit onus b probandi se laboreo  
arbitrio boni viri. s'm statutaq' ita pmisit locatori. s' ita  
tenebatur. & fatis cib. q' sit elapsum tempus laborandi, nisi  
ille Mezadru p'bet se arbitrio boni viri laborasse. \*l. t. C.  
de probatio. & no. gl. magna. & ibi doct. in l. 2. C. de ire  
emphy. canonista in c. super his. de accusa. Bar. in l. in illa p'f  
la. si calendis. de verb. obliga. cuius doctrina ab omnibus est  
vbique approbata. Posset etiam adduci, q' ex dispositione ita  
tutu sub rubrica, de Mezadris, & quot vicib. debeat terra ar  
ri. &c. sufficit probatio per facrumen locatorum, qui erat  
usufruarius rei locatorem. nam dicit statutum, q' de hoc. q'  
Mezadru non laboreuerit s'm ordinem traditum ibi in flamo.  
3 stet facio dñi: & lic etiam aliis appellazione dñi \* non videat  
venire usufruarius. l. 1. seruiss. fad. Sylla. 2. s. ibi  
de reli. & sum. fu. facil. l. 1. ff. si ager uecti. nel emphy. petra. nā  
non ob. ur. q' in p'posito appellatione dñi uenit usufru  
arius. \* probatur in l. in uendi. cum gl. in uest. contetur. ff. de  
bo. au. iudi. pos. per quam ibi dicunt Bar. Ang. Q'. aut sit men  
tio rei. & tunc non uenit usufruarius. appellatione domini  
ni, aut fit mentionem domini larg' absque eo q' dicatur de domi  
ni rei seu fundi. & tunc coinetur usufruarius: quia habet  
dominium iuris usufruitus, & sic dominus dici potest. Sed  
in p'posito statutum loquitur de domino larg': non autem  
dicit prædi ergo &c. Pro hoc etiam facit. l. cum exhibi  
sent. s. quod aut. ff. de publica. d. l. 1. cod. titu. ubi probatur fe  
cundum Bar. ibi. q' ratione subiecta materie dominus ap  
pellatur ille, qui habet maioriatem aliquam, seu preminen  
tiat alia ratione, quam ratione dominii rei, & istum respe  
ctum habuit statutum: quia loquutus de quo, dico, q' Mezadru  
& sic iste, cui Mezadru dare tenetur dimidiam fructuum, est  
dñs ex mete statuti. & uerba debent intelligi. s'm subiecta  
materiam & si illa oporteat inpropiare: quatu' effusum  
in materia, in qua fit stricta interpretatio. l. iniulam. de pra  
scrip. uerbis. l. si stipularis. de uiril. si uno. in p'nt. ff. locati.  
Accedit id, quod no. glo. in l. 1. in p'nt. ff. de origin. iur. Bar.  
in l. Quintus. s. argento. ff. de origine. & argente. unde per ea que  
no. Bar. in d. l. 2. in princip. in rubric. de oper. nou. n. dicit.  
quod quanvis causus gentiu's de propria significa. impo  
tet dominium d. l. 2. s. in bonz, tamen ex commun' uia lo  
quendi dicimus, quod flatum etiam comprehendit illum  
qui non est dominus, sed possessio, & no. Ant. de Buc. in ca  
de postu. p'f. & statua quandoque recipiunt interpretationem  
nem a commun' uia loquendi, per id quod habetur in l.  
beo. & ibi Bar. de sup. leg. & in libroru. s. p' tñme, de leg.

<sup>¶ & no. Bar. in libellorum. sed si aliud. in fl. ff. de accu. & f. lomnes populi. in 3. q. in prin. ff. de iusti. & iur. ibi Bal. no. Iac. But. in 4. confi. C. Ant. de But. in proemio decretalib. cum tñ multis concordantij. Confirmatur prædicta p. id quod habetur in l. s. quis cōdationis. C. loca. ubi cōdutor non potest locator opponere. q. locator non sit dominus: tñ cōtius puto superius fundatum circa modū probandi. Ex quibus concluso. d. Mezadrum posse ante finitum tempus expelli ex causis & rationibus quibus supra. Alex.</sup>

## ADDITIONES.

Natta,

Hoc consilium repertum est lib. 4. confi. Natta,  
Videlicet allegations per D. Alexandrum in hac eadem causa  
confi. 79. lib. 4. Natta.

[S]ensu supra eo. confi. 4. 6. nu. 5.  
¶ Q[uo]d. puto. quod q. in hoc valde erret Alex. quia ex quo colonus often-  
dit se laborare. si dominus opponat. non esse probe laboratum ei. tan-  
di dicent & obiectum in cunctis omnibus l. s. de proba.

Laborandi.] Addit. tex. in l. s. merces. §. conductor. if. loca. ibi. Et ante  
omnia coloni curare debet. & opera & artificia sua queque tempore fa-  
cias. ne intercessit cultura derisorio fundum faceret. Natta.

Labora[ti].] Quando quis tenetur ad aliquid facientem. sibi incumbit  
onus probandi. quod fecerit. secundum Berti. d. l. in illa. Natta.

[Dominii] plecans omnibus dixi in confite. Paris. §. i. gl. i. q. 1.  
¶ Vlfructarius.] Vide de hoc late Alex. & ibi Soc. in l. naturaliter. §. ni  
id communis. q. acquisi. poss. ias. i. & fina. colum. 2. ff. de ope.  
nunc. Natta.

[Macerian. dixi in confite. Paris. §. 3. o. nu. 109. adde Alexan. infra lib. 3.  
côb. 5. & l. 5. col. 2. 1. 2. Dec. l. quoties idem. der. reg. iur. And. Tira. &  
pel. si quicunque res reuertatur. nu. 3. 1. C. de reuo. do. adde iofra h. 4. 6.  
ff. 79. ubi Alex. contra eundem ruficentem ruris consoluit.

In hac eadem causa consilium. iusta confi. 72. uol. 4. Hoc confi. duplica-  
num est. infra confi. 5. uol. 4. & vide infra confi. 3. col. 4. Dec. confi.  
397. cum ibi annos. Hiero. Zanch.

## S V M M A R I V M.

1 Causa a testatore omisso habeatur pro omisso. sed fallit. quando testa-  
tor uterius nulliter prouidisset. si cogitasset. num. 4.  
2 Refiduum. uerbū uerificatur in toto.

## C O N S I L I U M C X X X .

A T T E N T I S verbis testamenti. Videtur prima facie  
dicendum. d. residuum h̄ditatatis non esse erogandum  
inter d. filias sororum testatoris: quia dictum dicitur. testator,  
dictam erogationem residui fieri debere. si cōtingeret d. Ia.  
institutū decedere sine filiis masculi s. & ex eo superesse ali-  
quas filias feminas legitimas & naturales. unam. vel plures,  
quas mandauit dotari arbitrio cōi. cōmisiariorum fororum:  
vnde licet una ex dictis condi. euenerit: quia sine liberis ma-  
sculis decelerit legitimitas: quia alia condic. deficit: eo quia  
non remanserunt ex eo filia feminam. dispositio facta sub di-  
ctis diuab. conditionibus copulatiue appositis non potest  
i. effectum. si haec di plures de cond. & demon. si quis qui di-  
centa. s. utrum. de rebus dub. 2. Secundo probatur: quia causas  
a testatore omisso regulariter p. omisso habetur & in eo ista  
dispositione iurius cōsis. l. cōmodissime. de lib. & posth. l.  
fita quis. s. i. sc. de leg. 2. l. si extraneus de condi. ob cam.  
l. sc. in cond. & demon. Et ideo dicimus. q. condicio  
det in forma specifica adimpleri. qui haec & d. I. Mavri.  
de condi. & demon. Accedit id. quod non. voluit. Bal. in 1. si  
plures. C. de cond. in ser. in 1. o. col. in iur. iuxta prædicta for-  
matum talis quaatio. vbi queritur: statu cauetur. q. filia dotata  
a parte non succedit modo contingit. & Titius deceperit reli-  
qua posthuma in vtero. ita q. eam dotare non potuit. uel de-  
cessit ea infante. uel furiosa relicta. quarebat mudi frates  
ut haec uniuersales dotatio ea excludat a successione. argui-  
te ad utranc. partē. & finaliter concludit q. nō: quia iste cas-  
us a ture omisso: i. remanere det in dispositione iurius cōsi-  
p. iura supra alleg. Et cu. decisio Bal. prædicta transit Per.  
de Anch. cōmēto. c. canonii statuta. de cofti. in uerb. pone sta-  
turo cauet. q. filia dotata & c. Ita in proposito mādavit. q. cū  
d. si la. erant dotata. residui debet erogari in filia soro-  
rum testatoris: sed i. filia. l. nō potuerit dotari. quia nō re-  
miserit i. rerū natura ergo cēlef casus omisso. sicut in qua-

Lib. II. Consil. Alex.

fitione Bal. q. filia nō fuit nara uiuo patre. & sic non potuit  
dici a patre dotata. & dispo statuti. & restoris a pari proce-  
duat. ut inquit Bal. in tē. pa. Cōstā. in uer. in criminalib.  
& in l. s. i. poftres. i. 8. col. ff. si quis cau. probat ex his q. tra-  
dunt per gl. in l. j. de his qui. vt indig. C. quā ibi pōderat  
Bar. ex ea colligēs. q. dispo legis æquiparat disponi ultime  
uoluntatis. & no. Bar. in l. mō foli. s. morte. ff. de ope. no. nūc.  
& in l. in cogni. cum siad Sylla. Ta. prenisis nō oblatā. in ca-  
su. de quo q. ritur. contraria siam de iure ueriorē esse puto.  
2 quia in dispo ultime uoluntaris. de qua tractamus. magis  
attendenda est mens testatoris. q. uerba attendi debent. l.  
3. s. cōdit. de adi. leg. l. si quis filii. C. de libe. prete. in his.  
& c. intell. etiā. de uerb. lig. Sed mēs testatoris fuit. q. si nō  
remaneat filia ex Iaco. refidum. q. superefecta facta con-  
stru. & dona. altaris. seu capel. ergo erogaret in dictas filias so-  
rorum testatoris. ergo in eas dēt fieri erogatio. Quod aut̄ ita  
se habuerit mēs testoris. pbaf. q. testator magis dilexit filias  
sororū suarum. q. patrē Iacobi. & quo sc̄q. alias exce-  
ptis decedentib. Iacobi. patet. q. post mortem d. Iacobi te-  
stator nō uocauit patrē d. Iacobi. sed descendētes Iac. & vna  
cum descendētib. Iacobi. feminī sexus uocauit ēt filias  
sororū ipsius testatoris. ergo illa filia sororū tanq. ad succē-  
sionē prius uocata ex expressa dispo testatoris. dicunt a  
testator magis dilecta. ut in auth. hoc amplius. C. de fidei-  
com. p. p. i. p. i. s. j. de cond. & dem. l. cum ita. s. in fidei. de  
leg. 2. si magis dilecta sunt. ergo p. ximior uoluntas testa-  
toris a dea p. d. auth. hoc amplius. l. c. acutis. c. de fidei.  
Cōprobat q. si a dicemus. patrē d. Iac. p. ferri sequeretur  
aburdū. & inconueniēs. q. si d. Iac. deceſſerit nullis reliqui  
ascendētibus. neg. deſcēdētibus. neg. trāfuerisibus. sed re-  
lito extraneo h̄de ex testo. q. extraneus h̄s d. Iac. habitu-  
rus suis est h̄c successionē inuis testatoris. exclusi filiob.  
sororū testatoris. q. non est p. sumendum esse de mente testa-  
toris. tum q. magis p. sumunt testorū diligere illos. q. sunt de  
cognitione. uel agnat. q. extraneos. l. gnat. s. cū aut. C. de  
insti. & subiti. l. c. au. us. de cond. & dem. l. c. alieni. C. de  
leg. l. c. gl. i. uerb. patrono. ff. in ius uocata. uer. eant. imo ēt :  
q. testor post morte Iac. dilexit magis filias sororū ipsius testa-  
toris. q. h̄des extraneos ipsius lac. ut ex dicti uerbis  
testorū apparet. bū facit. q. no. uolunt Bar. & alij in l. Gallus. s.  
etia si parente. ff. de lib. & posth. Bal. in c. t. de natu. feu. Con-  
firmant p̄dīta. q. q. prouiso facta in unum casum a testato-  
re extendit ad alij. in quem sit prouidet. si de eo cogitatis  
a test. hic est tex. quem ita summat Bar. in l. Titius. s. Lucius.  
ff. de lib. & posth. sed ex timidū est. dīfū testōrem. si cogi-  
tas. d. Iac. decedere ēt sine filiabus. uoluisse potius d. re-  
fidiū puenire ad filias sororū ipsius testatoris. q. crat de co-  
gnita. q. q. ad patrem d. Iac. q. erat fibi extraneus. ut etiā  
colligit ex cōiecturis dilectionis. de qb. dixi sup. Igis dicta  
5 p. usq. testorū debet ad iūm casum extendit. & fortis cant  
p. id q. no. uolunt Bar. in addi. Spe. in t. de secun. nup. i.  
rub. post Richa. ubi q. rit. q. si testator filios h̄des instituit.  
& uxori sua legatu mille fruenda tota tpe uita sui. si in vi-  
duitate honeste uixerit. & dispuuit. q. post mortem dicta  
sua uxor Tizius habeat illa mille. de numeru mortua testato-  
re dicta cius uxor nup. & sua legatum expirauit. q. if. an in  
terim uiuentu d. uxore p. liceat mille dērent esse penes h̄des  
testatoris. an uero spectarent ad d. Titius. & d. dīm. q. debe-  
rent remanere apud h̄de testatoris. & non apud Titius. q. te-  
stator foli dixit. q. post mortem uxor p. liceat puenire ad  
Titius. sed uxor non est mortua. licet trāfuerit ad sedca uota.  
ergo non debet fieri extensis de cafo mortis ad casum. q. nō  
trāfuerit ad sedca uota. tñ contraria decidit. q. testorū nō po-  
tius uoluisse cōmodū dīctorū mille puenire ad d. Titius. q.  
ad h̄dem fū. igis debet p. ferri Titius. l. si q. Seiū. ff. de con-  
di. & dem. mouerit ēt principal. q. si testator cogitasset. q.  
mulier trāfuerit ad sedca uota. cā p. priuafset in ea casu. sed cre-  
didit uxorem non nubere. i. de morte locutus suis. p. p. ea  
fit extensiō ad isto casu. alle. l. mulier. iuxta prin. f. ad Treb.  
& l. si ita. ff. q. dīc. ced. dīde tenuit Bar. p. plures rōnes i. re-  
p. auth. hoc locū. circa c. col. C. si ced. nup. muli. q. repeti-

O 3 nō

# Liber Secundus Consil. Alexand.

**tio inter*l*** in mod. loc. Bar. id tenet Pau. de Cas. In l. si m. C. de inst. & subst. & in l. si q. hys ita. si de acq. here. Ita in proposito testator cogitauit Iacob. dedecider cū filij s masculis, aut feminis, ppea in eo casu prouidit, & si cogitasset eū dedecere et sine feminis, reliquias dictis filiis, sorori, cū et reliquias i inferiori casu, i qn decessisset Iac. cum filiis, feminis. Corroboraat et hoc per illa uerba testi, quib. caueat per haec uerba, residuum uero suu hreditatis, & cum dicta filia d. Iac. si extabunt, erunt dotate, uoluit distribui, & erga ri in dictas filias sororū ipsius testatoris, &c. per q verba ostendit, q de residuo hreditatis eroganda, si filias sororū deduci uoluit doce dādā filii. Iac. & si inquantu contingere filias Iac. supereret, igit a contrario sensu uerborū testatoris si non extarent filii d. Iac. put no extat noluit deduci ali qd de residuo d. hreditatis pro dotib. tñ in ultimis voluntatibus, procedit arg. a coerario sensu. I. alig. de condit. & dem. l. si legatum pur. si de adi. & non h nob. & testator huius fuerit uerbo, residuum, & si psumponere uideat, q locus sit detractionis dotti, ut sit locus dicta erogationis facienda in dictas filias sororū, t q rideo, q. et uerbi, residui, uerificat in toto, qn non est pars, seu non reperiit, in cuius reliquo posuit ista dictio uerificari. l. 2. C. de hrd. inst. l. qui non militabat, s. si cum duabus ll. q. eo. ti. Pratera illa dictio, residuum, p. in casu non uerificari minus, q. in totu habitu respectu ad illud, q. fuit reliktu pro altari, &c. Et p hoc patet risio ad allegata in contrariu, & primò non ob, q. duz conditiones copulatiue fuerint inserta, & no euenerit ultraq; q. rideo, q. dictæ duæ conditiones copulatiue fuerint adiectæ quo ad reliquum dotium filiarum Iacobi, uoluit. n. eas dotari sub duplo cōd. ui delicit, si decesserit Iacob, sine filiis masculis, & si cōtingeret ex eo supere dictas femininas sed no fuit adiecta duplex conditio copulatiua quo ad residuum erogandū in filias sororū, sed bñ ad modisicandum dare residuum fuit adiecta illa conditio, si extabunt filii Iaco, quia tunc uoluit eas dotari de d. hreditate. Et sic dictum d. residuum ultra id q. reliquum erat pro altari. t Præterea et copulatiua disoluunt in disfunctiū ex coniecturata mente testatoris, sicut disfunctiū tunc resoluunt in coniunctu d. l. si s. duceta, atē t p. s. de reb. dub. L. gñfr. in prin. C. de inst. & subst. est. n. utroque casu eadem rōcero idem ius esse dēt. la Tito. de uerb. ob. c. 1. de transla. prala. & in casu isto repugnat mens testatis, q. uoi filii facobi no extat, dēm interim excludi filia sororum testatoris, ut supra dictum est. Et eodem modo rideo ad id, qd allegabat de casu omisso, qd dēt haberi pro omisso, imo dico, q. ille casu non est omisso, p. supre declaratur est, & posito, q. omisso fuit i verbis tñ no fuit omisso quo ad mentem testatoris, q. magis paulet, & magis debet atten. d. ut sup. fuit omisso, & prout clarè pates ex decisione Ioa. And. in d. rub. de c. u. n. p. cum alijs sup. alleg. Et hāc puto fuisse intentione d. testatoris, q. iudicis meo euidenter ex inspectione testamenti colligit. Ita dico, & cōsul ego Alex.